
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2006

Filozofická  fakulta
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

Děkanát v r. 2006

Děkanka Doc. PhDr. Eva MRHAČOVÁ, CSc. 
sekretariát děkanky Jana Bolková

statutární zástupce děkanky Doc. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D.
a proděkan pro vědu a výzkum
a zahraniční styky

proděkanka pro studium PhDr. Maria VAŠUTOVÁ, Ph.D.

tajemník fakulty PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ
personalistka Bc. Dagmar LORYKOVÁ

vedoucí studijního oddělení Mgr. Rostislav ČERNÝ
referentky studijního oddělení Dáša HEJDOVÁ

Pavla KOCIÁNOVÁ
Marie ŠIMÁKOVÁ

informatik FF Ing. Petr BRZEZNY
 
referentka pro zahraniční styky Ing. Lada GOTTWALDOVÁ
     
referentka pro vědu a výzkum Mgr. Alena MATOUŠKOVÁ

technický pracovník ve výpočetní Mgr. Tomáš RUCKI
technice na VŠ, PŘO

      
                                                                           

Adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1
Tel: 596 113 121, 597 460 411, fax: 596 133 009



2



ÚVODEM

FILOZOFICKÁ FAKULTA OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V ROCE 2006

Kalendářní  rok  2006  byl  pro  Filozofickou  fakultu  rokem  15.  výročí  jejího  trvání  
(Ostravská univerzita a její Filozofická fakulta byla vyhlášena na sv. Václava, 28. září 1991) 
– a tedy i rokem bilancování celého jejího dosavadního rozvoje. 

Filozofická fakulta ušla za 15 let své existence obrovský kus cesty. Začínala s 6 obory a  
dnes jich má více než šedesát; začínala s několika sty studentů a dnes jich má  2 298;  v době 
svého  vzniku  neměla  registrována  žádná  doktorská  studia,  dnes  má  akreditováno  osm  
doktorských studií, v nichž studuje 84 studentů.

Jsme fakulta,  která  nabízí  studentům nejvyšší  počet  výběrových předmětů  (230!), takže u nás 
mohou uspokojit  širokou škálu svých zájmů z nejrůznějších humanitních oborů (filozofie,  historie, 
dějin  architektury,  výtvarného  umění,  literatur,  náboženství,  nejrůznějších  oblastí  jazykovědy, 
psychologie,  pedagogiky,  problematiky  sociálních  menšin,  znakového  jazyka  atd.).  Některé 
z předmětů nabízíme v angličtině a němčině. Za podstatný považuji fakt, že tyto výběrové předměty 
jsou otevřeny všem studentům Ostravské univerzity. Naše fakulta tak plní významnou humanizační 
roli  i  v rámci  svého  nejbližšího  okolí.  Jako  jediná  fakulta  v České  republice  nabízíme  mezi 
výběrovými předměty  také  studium exotických  jazyků  – arabštiny,  čínštiny,  japonštiny,  romštiny, 
vietnamštiny a sanskrtu.   

Naše  fakulta  jako  jedna  z prvních  v ČR  (již  v r.  1993)  začala  budovat  prakticky  zaměřená 
bakalářská jazyková studia. (Obory  Španělština  a  Ruština pro podnikatelskou sféru a cestovní ruch 
byly vůbec prvním takto orientovaným studiem v České republice.  Brzy k nim přibyla  bakalářská 
Angličtina, Němčina a Francouzština pro podnikatelskou sféru a cestovní ruch.) 
Aplikaci  filologických  oborů  na  podnikatelskou  sféru  považujeme  za  záležitost  mimořádného 
významu.Takto  orientovaná  studia  cizích  jazyků  značně  přispívají  k zájmu cizích  investorů  o náš 
region a k rozšíření zahraničních kontaktů regionu.

Velkou  budoucnost  spatřujeme  zejména  v podpoře  translatologie/tlumočnictví  v rámci  studia 
jednotlivých  cizích jazyků.  V roce  2006 byla  dobudována velká  translatologická  kabinová  učebna 
(úspěšný, finančně velmi náročný grantový projekt),  takže v budoucnu budeme moci  kvalifikovaně 
školit tlumočníky ve všech cizích jazycích, které se u nás studují v aplikaci na podnikatelskou sféru a 
cestovní ruch. Jsme jediná fakulta OU, která již dva roky po svém založení, v r. 1993, uvedla v život 
čtyřsemestrální Univerzitu třetího věku a od té doby, tedy téměř po 14 let, umožňuje seniorům našeho 
regionu přístup k novému poznání. Plní tím velice důležitou humanizační úlohu. Na podzim otevřeme 
již 8. běh této univerzity.

Na fakultě byl již před 13 lety zaveden přednáškový cyklus Setkání s osobností , který studentům 
umožňuje  seznámit  se  s názory  celé  řady  významných  osobností  naší  doby,  diskutovat  s nimi 
a kultivovat tak své názory i svou schopnost argumentace.  (Prvním hostem tohoto cyklu byl Pavel 
Tigrid.)

Jsme  fakulta,  která  již  v roce  1994,  jako  první  na  univerzitě,  vybudovala  ze  sponzorských 
prostředků  všeobecnou  balustrádovou  studovnu,  vybavenou  všemi  dostupnými  světovými 
encyklopediemi  i  počítači  s napojením  na  internet.  S rozvojem  nových  oborů  se  tato  studovna 
permanentně rozrůstá. V roce 2006 byla zřízena také moderní počítačová učebna, kde je studentům FF 
k dispozici  35 počítačů s napojením na internet. 

Filozofická  fakulta  trvale  pečuje  o  vědecký  růst  mladé  generace.  V roce  2006  proběhl 
na jednotlivých  katedrách  u  příležitosti  narozenin  J.  A.  Komenského  již  13.  ročník  studentských 
vědeckých konferencí, na nichž vystupují se svými prvními pokusy o vědecký referát desítky studentů.

Filozofická fakulta rozvinula velmi bohatou ediční činnost. Uvědomujeme si, že nejprůkaznějším 
ukazatelem  tvůrčích  sil  pracoviště  jsou  kvalitní  vydané  publikace  recenzované  renomovanými 
odborníky. Jen v posledních 3 letech (tedy 2003-2006) jsme vydali 27 monografií, 8 encyklopedií a 
slovníků,  52 skript  a  34 sborníků. Všechny  katedry filozofické fakulty mají  své vlastní  sborníky-
ročenky, do nichž přispívají členové katedry i odborníci z jiných pracovišť domácích i zahraničních.

3



Filozofická fakulta se rovněž stala iniciátorem založení celouniverzitní edice UNIVERSUM, v níž 
byla vydána řada cenných publikací, převážně z pera učitelů FF. 

Jsme fakulta, která věnuje velkou pozornost i estetizaci prostor, v nichž sídlí. Od založení 
fakulty  jsme  v chodbách  budov,  které  sdílíme  s Pedagogickou  fakultou,  vybudovali  celou 
řadu  minigalerií  a  před  rokem  zahájila  svou  činnost  naše  Galerie  Na  půdě, v níž  se 
uskutečnila již řada fotografických výstav – prof. Stuchlíka, doc.Štrajta, prof. Bartečka aj.

Jsme  fakulta,  jejíž  katedry  samostatně  hospodaří  s finančními  prostředky  přidělenými  podle 
výkonů. Nivelizace v odměňování byla u nás odstraněna.

Filozofická fakulta od svého vzniku úzce provazuje svou činnost s kulturními institucemi města a 
ladí  s nimi své humanizační úsilí.  (Spolupracujeme se  Společností  pro kulturu a umění v Ostravě, 
s Národním  divadlem  moravskoslezským, s Komorní  scénou  Aréna,  s Galerií  výtvarných  umění  a 
Domem umění v Ostravě.)

Vzhledem  ke  známému   faktu,  že  více  než  polovina  učitelů  cizích  jazyků  na  základních  a 
středních  školách nemá potřebnou aprobaci,  vytvořili  jsme a od r.  2004 nabízíme těmto učitelům 
v rámci Celoživotního vzdělávání možnost rozšířit si svou odbornou pedagogickou kvalifikaci.

A konečně - jsme fakulta, která nezůstává hluchá k existenciální bídě Afriky.  Před dvěma lety 
jsme se přihlásili k adopci tří dětí z Ugandy. Hradíme jim školné, školní potřeby i oblečení, základní 
zdravotní péči a máme radost z toho, že díky nám se jim změnil a hlavně změní život.

A jaké jsou cíle, které si vytyčujeme pro další období?

OBLAST STUDIJNÍCH OBORÜ
Chceme se pokusit získat akreditaci v oborech:  

- Navazující studium v oboru  Dějiny  umění
- Doktorské studium v oboru Anglický jazyk
- Jednooborová francouzština a Jednooborová španělština
- Výhledově  připravujeme  vybudování  jednoho  multidisciplinárního  oboru  -  navazujícího 

magisterského studia odborného cizího jazyka + informatika/management.
U  bakalářských  oborů  cizích  jazyků  pro   hospodářskou  sféru  chceme postupně  vytvořit  aplikaci 
ve směru soudního tlumočnictví. 

OBLAST VĚDECKOVÝZKUMNÉ ČINNOSTI
Mimořádná pozornost bude věnována přehodnocení vědeckovýzkumného zaměření jednotlivých 

pracovišť.  Naše  úsilí  bude  směřovat  k vytváření  ucelených  vědeckých  týmů,  které  by  s ohledem 
na všeobecný trend dnešní doby měly mít větší šanci na úspěch než individuální grantové projekty. 
(Vedení  FF  velmi  nelibě  nese  fakt,  že  na  humanitní  a  společenské  vědy  je  vyčleňováno  stále 
omezenější množství finančních prostředků a je třeba využít všech možností, jak tuto situaci pro naši 
fakultu zvrátit.)

Pozornost  bude věnována i  tomu, jak jsou grantové aktivity spjaty s výukou magisterskou  a 
především s doktorským studiem.

PROSTOROVÉ PODMÍNKY FAKULTY
Naším cílem je vybojovat pro rozvoj fakulty prostorové podmínky,  které by byly srovnatelné 

s podmínkami, jaké mají ke svému rozvoji ostatní fakulty OU.

                                                                       
                                                                                                         Doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc.,
                                                                                                                      děkanka FF OU

4



SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY
(Abecední řazení)

1. Katedra anglistiky a amerikanistiky
2. Katedra českého jazyka
3. Katedra české literatury, literární vědy a dějin umění
4. Katedra filozofie
5. Katedra germanistiky
6. Katedra historie

Ústav latinského jazyka a kultury
7. Katedra psychologie a sociální práce
8. Katedra romanistiky

Oddělení francouzštiny
Oddělení španělštiny

9. Katedra slavistiky
Oddělení polonistiky
Oddělení rusistiky
Oddělení aplikované slavistiky

5



I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2006

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped. celk. Vědečtí A THP Celkem
KAA 2 1 11,5 1 15,5 - 1 16,5
KČJ 1 1 7 - 9 - 2 11
KČL 2,3 4,35 6 - 12,65 0,3 1,5 14,45
KFI - 2,8 11,9 - 14,7 - 1 15,7
KGE 0,3 1,3 10 - 11,6 - 1 12,6
KHI 3 4,1 4,8 2 13,9 - 1 14,9
KPS 1 0,8 9,25 - 11,05 - 1 12,05
KRO 2,6 - 12,3 1 15,9 - 1 16,9
KSL 1,9 3 6,5 2 13,4 - 1 14,4
Děkanát - - - - - - 11 11
Celkem 14,1 18,35 79,25 6 117,7 0,3 21,5 139,5

I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2006

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped.celk. Vědečtí A THP Celkem
KAA 2 1 12(6) 1 16 - 1 17
KČJ 2 1 8(7) - 11 - 2 13
KČL 3 5 6(4) - 14 1 2 17
KFI - 3 14(9) - 17 - 1 18
KGE 1 2 10(5) - 13 - 1 14
KHI 3 6 6(5) 2 17 - 1 18
KPS 1 1 10(6) - 12 - 1 13
KRO 4 - 13(6) 1 18 - 1 19
KSL 3 3 8(5) 2 16 - 1 17
Děkanát - - - - - - 11 11
Celkem 19 22 87(53) 6 134 1 22 157

Poznámka: ve sloupci OA (odborní asistenti) je v závorce uváděn počet OA – nositelů  
                   vědecké hodnosti CSc. nebo Ph.D. (event. Dr.)

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2006

6



 Profesoři Docenti OA A Vědečtí A Celkem
Do 29 let - - 15 6 - 21
30 – 39 - 1 40 - 1 42
40 – 49 - 6 11 - - 17
50 – 59 5 10 17 - - 32
60 – 69 5 3 3 - - 11
nad 70 let 9 2 1 - - 12
Celkem 19 22 87 6 1 135

I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2006

Katedra LS AR 2005/2006 ZS AR 2006/2007
KAA 4 1
KČJ - -
KČL 7 7
KFI 4 6
KGE 5 4
KHI 8 6
KPS 7 6
KRO 6 1
KSL 6 6
Děkanát 8 8
Celkem 55 45

I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2006
(noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři)

Ph.D. Docenti Profesoři
Mgr. Miroslav Černý, Ph.D. Doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.
Mgr. Jakub Guziur, Ph.D. Doc. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D.  
Mgr. Petr Kopecký, Ph.D.   

I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2006

7



Katedra Počet
KAA 3
KČJ -
KČL 3
KFI 4
KGE 3
KHI 3
KPS 2
KRO 4
KSL 3
Celkem 25

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2006

II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2006
   
Bakalářské studijní programy
• studijní program Filologie se studijními obory:

− Angličtina ve sféře podnikání   (prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 
31. prosince 2012),

− Francouzština ve sféře podnikání   (prezenční forma akreditována do 7. ledna 2013, 
kombinovaná forma do 7. ledna 2010),

− Němčina ve sféře podnikání   (prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 
31. prosince 2012),

− Ruština ve sféře podnikání   (prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 
31. prosince 2012),

− Španělština ve sféře podnikání   (prezenční forma akreditována do 7. ledna 2013, 
kombinovaná forma do 7. ledna 2010),

− Český jazyk a literatura (jednooborové)  (prezenční forma akreditována do 
1. března 2009, kombinované formě udělena omezená akreditace do 
15. listopadu 2007),

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)   (prezenční forma akreditována do 
1. června 2014),

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

− Český jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

8



− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 
5. května 2009),

• studijní program Filozofie se studijním oborem:
− Praktická filozofie   (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007),
− Filozofie   (kombinovaná forma akreditována do 1. června 2010);

• studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury se studijním oborem:
− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky   (prezenční   

forma akreditována do 10. července 2007);
• studijní program Historické vědy se studijními obory:

− Historie   (prezenční forma akreditována do 20. července 2011);
− České a československé dějiny   (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007);

• studijní program Humanitní studia se studijním oborem:
− Management pro veřejný sektor   – (prezenční forma akreditována do 10. března 2008),
− Historie (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 20. července 2009),
− Základy společenských věd (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2009),
− Latinský jazyk a kultura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

19. července 2010;
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:

− Poradenství v     sociální práci   (prezenční forma akreditována do 10. července 2007, 
kombinovaná forma akreditována do 10. října 2010);

Navazující magisterské studijní programy
• studijní program Filologie se studijními obory:

− Český jazyk a literatura   (prezenční forma akreditována do 10. května 2014),
− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)   (prezenční forma akreditována do 

1. června 2014),
− Německý jazyk a literatura (jednooborové)   (prezenční forma akreditována do 

1. června 2012),
− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
− Český jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 

5. května 2015),
• studijní program Historické vědy se studijními obory:

− Kulturní dějiny   (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013);

9



− Hospodářské a sociální dějiny novověku   (prezenční forma akreditována do 
7. dubna 2013),

− Historie   (prezenční forma akreditována do 1. června 2012);
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem:

− Historie (dvouoborové)   (prezenční forma akreditována do 20. července 2015);
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory:

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy   (prezenční forma akreditována 
do 30. prosince 2015), 

− Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy   (prezenční forma 
akreditována do 30. prosince 2015),

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy   (prezenční forma 
akreditována do 30. prosince 2015),

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy   (prezenční forma akreditována 
do 30. prosince 2015),

− Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy   (prezenční forma 
akreditována do 30. prosince 2015),

− Učitelství základů společenských věd pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
30. prosince 2015),

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy  (prezenční forma 
akreditována do 1. června 2012),

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy  (prezenční forma akreditována 
do do 1. června 2012),

− Učitelství historie pro střední školy   (prezenční forma akreditována do 1. března 2012);
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory:

− Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy   (prezenční forma 
akreditována do 19. července 2012),

− Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy   (prezenční forma 
akreditována do 19. července 2012),

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy   (prezenční forma 
akreditována do 19. července 2012),

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy   (prezenční forma 
akreditována do 19. července 2012),

− Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy   (prezenční forma akreditována do 
19. července 2012);

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:
− Sociální práce s poradenským zaměřením   (prezenční i kombinovaná forma   

akreditována do 19. července 2010), 
− Sociální práce se zaměřením na prevenci a resocializaci   (prezenční forma    

akreditována do 10. července 2006, FF OU obor v roce 2006 nerealizovala);
• studijní program Filozofie se studijním oborem:

− Filozofie   (prezenční forma akreditována do 1. června 2010).

10



Magisterské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijním oborem:

− Polský jazyk   (prezenční forma akreditována do 22. října 2007);
• studijní program Historické vědy se studijním oborem:

− Historie   (prezenční forma akreditována do 20. července 2007);
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory:

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ   (prezenční forma akreditována do 20. července 2007),
− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2007),
− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2007),
− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2007),
− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2007);
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory:

− Učitelství anglického jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
20. července 2007),

− Učitelství českého jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
20. července 2007), 

− Učitelství německého jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
20. července 2007),

− Učitelství polského jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
20. července 2007),

− Učitelství ruského jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
20. července 2007), 

− Učitelství španělského jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
20. července 2007),

− Učitelství historie pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 20. července 2007),
− Učitelství základů společenských věd pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2007),
− Učitelství českého jazyka a literatury   (původní název Učitelství českého jazyka se 

žurnalistickým zaměřením pro SŠ a Učitelství českého jazyka s literárněvědným 
zaměřením pro SŠ, prezenční forma akreditována do 15. srpna 2007),

− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ   (prezenční forma akreditována do 
7. ledna 2010);

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:
− Sociální práce s poradenským zaměřením   (prezenční forma akreditována do 

20. července 2007).

Doktorské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijním oborem:

− Polský jazyk   (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009),
− Německý jazyk   (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009);

• studijní program Historické vědy se studijním oborem:
− Hospodářské a sociální dějiny   (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 

1. března 2009),

11



− České a československé dějiny   (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 
1. března 2009);

• studijní program Historische Wissenschaften se studijním oborem:
− Wirtschafts- und Sozialgeschichte   (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 

1. března 2009),
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:

− Sociální poradenství a management sociálních služeb   (prezenční i kombinovaná forma 
akreditována do 20. července 2009),

• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem:
− Teorie a dějiny české literatury   (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 

1. března 2009),
− Literární věda – teorie a dějiny národních literatur   (prezenční i kombinovaná forma 

akreditována do 19. července 2010).

Tab. č. 1  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmenových 

oborů

Studijní programy / obory
Bc. Mgr. Ph.D.

Celkem
st. programy /

obory
Filozofie, 
teologie 61 2 / 6 2 / 2 0 / 0 4 / 8

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 2 1 / 1 3 / 4
Obory z oblasti 
historie 71 1 / 2 1 / 3 2 / 3 4 /8

Filologické vědy 73 1 / 14 1 / 11 1 / 2 3 / 27
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče

75 0 / 0 2 / 15 0 / 0 2 / 15

Teorie a dějiny 
umění 81 1 / 1 0 / 0 1 / 2 2 / 3

CELKEM – 6 / 24 7 / 33 5 / 8 18 / 65

II. 2 Studijní programy a obory, pro něž byla Filozofické fakultě v r. 2006 
udělena akreditace:

V roce 2006 získala FF OU akreditaci pro zcela nový studijní obor: Latinský jazyk a kultura. 
Udělením akreditace pro magisterský studijní obor Filozofie se FF OU opět více přiblížila 
struktuře  studia  na  tradičních  filozofických  fakultách.  Navíc  FF  OU v roce  2006  získala 
akreditaci pro první studijní obor, který bude vyučován v cizím jazyce (jedná se o výuku 
v německém jazyce v doktorském studiu hospodářských a sociálních dějin).  Díky rozšíření 
akreditací  u dvou  doktorských  studijních  programů  má  FF  OU  právo  realizovat  již 
8 doktorských studií.

Udělena akreditace: 
− navazujícímu  magisterskému  studijnímu  programu  Filozofie  se  studijním  oborem 

Filozofie;

12



− doktorskému  studijnímu  programu  Historische  Wissenschaften  se  studijním  oborem 
Wirtschaft- und Sozialgeschichte, výuka probíhá v německém jazyce;

− navazujícímu  magisterskému  studijnímu  programu  Učitelství  pro  střední  školy  se 
studijními obory  Učitelství historie pro střední školy, Učitelství anglického jazyka a 
literatury pro střední školy a Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy;

− udělení  akreditace  navazujícímu  magisterskému  studijnímu  programu  Učitelství  pro 
základní  školy  se  studijními  obory  Učitelství  německého  jazyka  a  literatury  pro 
2. stupeň  základní  školy,  Učitelství  polského  jazyka  a  literatury  pro  2.  stupeň 
základní školy, Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy, 
Učitelství  ruského  jazyka  a  literatury  pro  2.  stupeň  základní  školy  a  Učitelství 
historie pro 2. stupeň základní školy.
Udělením  akreditací  pro  navazující  magisterské  učitelské  programy  byl  formálně 
dokončen úspěšný proces strukturalizace učitelských studijních programů podle principů 
bolognského procesu.

Rozšířena akreditace:
− bakalářského studijního  programu Humanitní  studia o  studijní  obor  Latinský jazyk a 

literatura (dvouoborové);
− kombinované  formy  bakalářského  studijního  programu  Filologie  o studijní  obory 

Francouzština ve sféře podnikání a Španělština ve sféře podnikání;
− bakalářského  studijního  programu  Filozofie  o  studijní  obor  Filozofie v kombinované 

formě studia;
− bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce se studijním oborem 

Poradenství v sociální práci o kombinovanou formu studia;
− bakalářského studijního programu Filologie o studijní obor Anglický jazyk a literatura 

(jednooborové);
− navazujícího  magisterského  studijního  programu  Filologie  o  studijní  obory  Anglický 

jazyk a literatura (jednooborové) a Německý jazyk a literatura (jednooborové);
− navazujícího magisterského studijního programu Historické vědy o studijní obor Historie 

s oprávněním konat státní závěrečnou zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.;
− doktorského studijního programu Historické vědy o studijní obor České a československé 

dějiny;
− doktorského studijního programu Teorie a dějiny literatury o studijní obor Literární vědy 

– teorie a dějiny národních literatur.

Prodloužení akreditace:
− prezenční i kombinované formy bakalářského studijního programu Filologie se studijními 

obory  Angličtina ve sféře podnikání,  Němčina ve sféře podnikání  a  Španělština ve 
sféře podnikání;

− navazujícího  magisterského  studijního  programu  Sociální  politika  a  sociální  práce  se 
studijním oborem Sociální práce s poradenským zaměřením s oprávněním konat státní 
závěrečnou zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.;

Novela  zákona  o  vysokých  školách  (zákon  č.  552/2005  Sb.)  umožnila  vysokým  školám 
požádat o prodloužení akreditace u studijních oborů, které získaly akreditaci na maximální 
dobu platnosti podle dosavadního znění zákona o vysokých školách. Vysoké školy tak mohly 
získat akreditaci podle nové právní úpravy až na 10 let. 

13



FF byla prodloužena akreditace u 3 bakalářských studijních oborů (do let 2011 a 2013) a 
u 17 navazujících magisterských  studijních oborů (do let 2013 – 2015).
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenčním a kombinované formě 
studia

Tab. č. 2   Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském studijním 
programu (stav k 31. 10. 2006)

Forma studia Studijní programy
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Studenti 
celkem

Prezenční 1150 129 663 28 1970
Kombinovaná 195 77 0 56 328
CELKEM 1345 206 663 84 2298

Tab. č. 3  Počty studentů FF OU dle studijních programů (stav k 31. 10. 2006)

Studijní program (název) Kód 
SP

Studenti ve studijním programu
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Celkem

Filozofie 6101 111 19 0 0 130
Humanitní studia 6107 152 0 0 0 152
Sociální politika a sociální práce 6731 104 112 60 21 297
Historické vědy 7105 67 26 36 22 151
Filologie 7310 848 49 62 23 982
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 34 0 34
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 471 0 471
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 18 18
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 63 0 0 0 63
CELKEM – 1345 206 663 84 2298

Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství 

Typ studijního 
programu

Počet

Bakalářský 46
Navazující 
magisterský 6

Magisterský 14
Doktorský 4
CELKEM 70

Tab. č. 5  Vývoj počtu studentů FF OU v letech 1996 – 2006

Datum Počet
31.10.1996 1068
31.10.1997 1233
31.10.1998 1229
31.10.1999 1202
31.10.2000 1206

14



31.10.2001 1240
31.10.2002 1357
31.10.2003 1610
31.10.2004 1810
31.10.2005 1992
31.10.2006 2298

Graf č. 1  Počet studentů na FF OU  v letech 1996 – 2006

II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2006

Tab. č. 6  Zájem uchazečů o studium dle studijních programů – rok 2006

Studijní program (název) Kód 
SP

Počet přihlášek Přijato ke 
studiu* 

Počet 
zapsaných

Filozofie 6101 158 65 (1) 61
Humanitní studia 6107 269 82 (1) 71
Sociální politika a sociální práce 6731 841 129 (8) 117
Historické vědy 7105 181 74 (8) 53
Filologie 7310 2239 806 (23) 556
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 0
Teorie a dějiny literatury 8106 5 4 (0) 4
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 102 25 (0) 23
CELKEM – 3795 1185 (41) 885
* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání (tzv. odvolání)

15

1068

2298

1233 1229 1202 1206
1240

1357

1610

1810

1992

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006



Tab. č. 7  Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 – 2006)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Přihlášeno 3081 3836 3852 3107 4072 2762 2950 2655 3260 3347 3795
Zapsáno 365 316 256 297 372 368 444 560 663 773 885

Graf č. 2  Počet podaných přihlášek v letech 1996 – 2006

16

3081

3852

3107

4072

2950

2655

3836

2762

3260
3347

3795

2500

3000

3500

4000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006



Graf č. 3 Počet zapsaných studentů na FF v letech 1996 – 2006

II. 5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2006

Tab. č. 8  Počty absolventů v roce 2006 dle studijních programů

Studijní program Kód 
SP

Studijní program
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Celkem 

Filozofie 6101 22 0 0 0 22
Humanitní studia 6107 0 0 0 0 0
Sociální politika a sociální práce 6731 26 48 31 0 105
Historické vědy 7105 5 10 7 2 24
Filologie 7310 69 6 10 0 85
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 5 0 5
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 88 0 88
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 0 0
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 10 0 0 0 10
CELKEM – 132 64 141 2 339

17

444

560

885

773

365
316

256
297

372
368

663

200

300

400

500

600

700

800

900

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006



Tab. č. 9  Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní rigorózní 
zkoušku a získali akademický titul PhDr.

Studijní obor 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Český jazyk a literatura
(specializace Teorie a dějiny české 
literatury)

1 0 0 1 0 1 0 1

Český jazyk a literatura
(specializace Český jazyk) 0 0 0 0 0 0 0 1

Historie 0 1 0 1 0 1 0 0
Hospodářské a sociální dějiny 
novověku 0 0 0 0 0 0 3 0

Polský jazyk 0 1 0 0 0 0 0 5

II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty podle studijních programů

Tab. č. 10  Počty neúspěšných studentů dle studijních programů v roce 2006

Studijní program Kód 
SP

Neúspěšní studenti ve studijním 
programu

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Celkem 
neúspěš.
studenti

Filozofie 6101 17 0 0 0 17
Humanitní studia 6107 5 0 0 0 5
Sociální politika a sociální práce 6731 10 5 4 0 19
Historické vědy 7105 19 7 8 2 36
Filologie 7310 122 2 12 0 136
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 6 0 6
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 60 0 60
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 1 1
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 4 0 0 0 4
CELKEM – 177 14 90 3 284

II.7 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2006
      
Tab. č.11  Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2006

Typ aktivity Obor/kurz Počet 
frekventantů

studium v rámci akreditovaných 
studijních programů Sociální práce s poradenským zaměřením 69

18



rozšiřující studium

Rozšiřující studium anglického jazyka a 
literatury pro střední školy 88

Rozšiřující studium anglického jazyka a 
literatury pro 2. stupeň základní školy 59

Rozšiřující studium německého jazyka a 
literatury pro střední školy 37

Rozšiřující studium španělského jazyka a 
literatury pro střední školy 14

Rozšiřující studium anglického jazyka ze 
základních škol na střední školy 15

Rozšiřující studium německého jazyka ze 
základních škol na střední školy 18

Rozšiřující studium českého jazyka a lit. 
k získání způsobilosti vyučovat na SŠ 10

Rozšiřující studium historie ze 
základních škol na střední školy 7

odborný kurz

Příprava k nostrifikační zkoušce 
z českého jazyka 9

Úvod do studia na FF OU 292
Kurz tlumočení a překladu 9

studium pro seniory Univerzita třetího věku  
(téma Hudba a film) 198

přípravný kurz

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z německého jazyka 12

Přípravný kurz k přijímací zkoušce oboru 
Němčina ve sféře podnikání 40

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z historie 54

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z ruského jazyka 23

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z polského jazyka 7

 

19



III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2006

III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty

Pracoviště Základní směr vědecké činnosti

Katedra anglistiky 1. Funkcionalistická  interdisciplinární  analýza  diskurzu
a amerikanistiky kontrastivní metodou se zvláštním zřetelem k funkční 

větné perspektivě a idiomatičnosti
2. Americká etnická literatura a alternativní vidění (pojetí) 

americké kultury a společnosti

Katedra českého jazyka 1. Komplexní  výzkum  komunikace  v češtině 
ve specifickém prostředí moderních médií se zaměřením 
na  internetový  a  reklamní  diskurs, a  v prostředí 
církevním 

2. Odraz  jazykového  dědictví  v současné  češtině  -  se 
zvláštním  zřetelem  na  výzkum  historické  syntaxe, 
onomastiky a utváření bilingvního prostředí v regionu)

Katedra české literatury, 
literární vědy a dějin umění
Oddělení české literatury 1. Dějiny české literatury, její starší i novější období
a literární vědy v národním i světovém kontextu. Problematika současné 

tvorby a recepce
2. Literárněvědná metodologie, problematika genologie 

(povídkový cyklus), literární regionalistika

Katedra české literatury, 
literární vědy a dějin umění
Oddělení dějin umění 1. Dějiny moderního umění (malířství, sochařství, 

architektura)
2. Region a kultura, sociologické a antropologické aspekty 

moderní kultury, problematika kulturních a technických 
památek

Katedra filozofie 1. Původní filozofické texty a jejich interpretace, překlady 
a aplikace do aktuálního kontextu (středověká filozofie, 
feminismus, analytická filozofie, postmodernismus)

2. Filozofické  a  etické  aspekty  vědy  (kognitivní  vědy, 
medicína)

3. Region,  menšiny,  multikulturalita,  rovnost,  spravedl-
nost,  dialog  (etnografie,  kulturní  antropologie,  religio-
nistika, judaistika, gender studies)

20



4. Občanská  společnost,  místní  demokracie,  neziskové 
organizace

Katedra germanistiky 1. Narativní text ve výuce cizích jazyků
2. Srovnávací jazykověda
3. Vývoj německého jazyka se zaměřením na výzkum 
úředních a odborných německých textů z období raně nové 
němčiny
4. Česko-německý jazykový kontakt 
5. Současná švýcarská literatura
6. Slezská sudetoněmecká literatura let 1918 –1938
7. Translatologie

Katedra historie 1. Zdroje duchovní kultury středověku 
2. Sociální a ekonomické souvislosti a proměny městských 

i  venkovských  societ  v procesu  modernizace  (18.-20. 
století),  opírající  se  kromě  základního  výzkumu 
(demografické,  ekonomické,  sociální,  národnostní 
procesy,  vznik  a  vývoj  občanské  společnosti  apod.) 
o výsledky  vlastních  projektů  prosopografického  a 
encyklopedického charakteru. 

Katedra historie
Ústav latinského jazyka Prosopografie, latinské proměny k dějinám středověku, 
a kultury pozdní latina

Katedra psychologie Využití psychologie a dalších  sociálních věd  při  analýze  a
a sociální práce řešení  aktuálních  „subjektivních“  i  „objektivních 

problémů“,  s nimiž  se  setkávají  pracovníci  pomáhajících 
profesí  v práci  s klienty  i  ve  funkci  expertů  v   rámci 
sociálních služeb, výchovně vzdělávacího systému i dalších 
oblastí lidského života.

Katedra romanistiky                                     
Oddělení francouzštiny 1. Jazykové problémy současné francouzštiny

Francouzská  morfologie,  syntax  a  funkční  výpovědní 
perspektiva. Srovnávací stylistika francouzsko-česká se 
zaměřením na překladatelskou teorii a praxi 

2. Francouzský román, francouzské divadlo
Francouzský populární román 19. a 20. století 
Perspektivy současného francouzského románu

21



Katedra romanistiky    
Oddělení španělštiny 1. Srovnávací lingvistika španělsko-česká

Jazyková situace v češtině a španělštině
Frazeologie a paremiologie španělsko-česká
Srovnávání syntaktických struktur španělštiny a češtiny

2. Lexikální výzkum španělštiny
Neologizmy, argot, caló, kubanismy; česká a španělská 
odborná jazykovědná terminologie 

3. Španělský román
Recepce díla Don Quijote v českých zemích
Současný španělský román  

Katedra slavistiky
Oddělení polonistiky 1. Jazyková konfrontace polštiny a češtiny

Česko-polská  komparativní  frazeologie  (včetně 
komparativní paremiologie)
Výzkum česko-polské komunikace ve sféře podnikání

2. Výzkum multikulturního prostředí Těšínska
Multidisciplinární výzkum problémů polské menšiny 
Dějiny polského jazyka na Těšínsku

Katedra slavistiky
Oddělení rusistiky 1. Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání

Komunikační bariéry, lexikální a syntaktická 
interference, řečové modely

2. Recepce ruské literatury a kultury v českém prostředí  
3. Výzkum  evoluce  literárních  a  myšlenkových  vazeb  a 

vztahů Východ-Západ

III.2 Grantová činnost fakulty v roce 2006

III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2006
(hvězdička u jména znamená grant, který pokračuje z roku 2005)

Katedra GA ČR FRVŠ GA AV IGS
KCJ Kosek*

Hrtánek*
Jandová*
Srpová*

KCL Málková*
Pilař*
Šťastná

Rywiková
Staškivová

KFI Otisk*
Mácha

Petrů

22



KHI Dokoupil*
Myška
Krejčík

Grollová Kladiwa Hruboň

KSL Rudincová
KPS Paulík

Mlčák
Paulík

KGE Vaňková
Získané finanční 
prostředky v tis. Kč

3160 2363 175 147

Pedagogové FF OU se v roce 2006 podíleli na řešení 23 grantových projektů a navíc někteří 
se podíleli na řešení rozvojových programů vypsaných MŠMT na rok 2006.

V roce 2006 byly úspěšně vyřešeny tyto projekty v rámci IGS:

Jméno Název projektu
Datum 

Oponent-
ního řízení

Oponenti

Mgr. Pavel Hruboň Soupis  papežských  originálních 
listin ve fondech Zemského archivu 
v  Opavě,  Moravského  zemského 
archivu  v  Brně  a  jejich  pobočkách 
(1198-1526)

30. 1. 2007 PhDr. Pavel Krafl, Dr., 
Mgr. Richard Psík, 
Ph.D.

Mgr. Marek Petrů, Ph.D. Proměny lékařského myšlení 9. 2. 2007 Mgr. Martin Navrátil, 
Ph.D.
Mgr. Lukáš Zámečník

Mgr. Daniela Rywiková Úvod do křesťanské ikonografie 29. 1. 2007 Doc. PhDr. Petr Holý, 
Dr.
Mgr. Tomáš 
Knoflíček, Ph.D. 

Mgr. Kristina Staškivová Katalogizace a analýza kramářských 
písní o kriminálních činech

29. 1. 2007 Prof. PhDr. Svatava 
Urbanová, CSc.
Mgr. Jakub Chrobák, 
Ph.D.

III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2007

Katedra GA ČR FRVŠ
KCJ David
KCL Málková
KHI Psík

Zářický
KRO Siwek
KAA Svoboda
Získané finanční 
prostředky v tis. Kč

1318 113

Pozn. Celkem podáno 17 grantových projektů do GA ČR, 2 grantové projekty do  FRVŠ.

23



III.3 Vědecké konference,  workshopy a další  akce  na Filozofické fakultě 
v roce 2006

V roce  2006  pořádaly  nebo  spolupořádaly  katedry  FF  OU  tyto  konference,  workshopy, 
semináře a další akce:

KONFERENCE

Katedra anglistiky a amerikanistiky
− Sympozium „Jan Firbas’ Heritage and Future Plans“. (11. 11. 2006)

Katedra germanistiky
− Katedra  se  podílela  na  organizaci  konference  „Germanistik  an  tschechischen 

Universitäten – Gegenwart und Zukunft“. (12.-13.10.2006)

Katedra historie
− Mezinárodní konference  Nobilitace v novověku ve střední Evropě. (Pořadatelé: Katedra 

historie FF OU, Zemský archiv v Opavě, Moravská genealogická a heraldická společnost; 
Účastníci: ČR, Polsko,  Rakousko, Itálie, 5. – 6. 10. 2006) 

− „Sociální dějiny jako historiografické téma“. (Česko-slovenská/Slovensko-česká komise 
historiků ve spolupráci s Katedrou historie FF OU, 8. 11. 2006)

Katedra psychologie a sociální práce
− Mezinárodní  internetová  konference  „Affiliation  2006“,  kterou  uskutečnila  katedra 

psychologie  a  sociální  práce  FF  OU  ve  spolupráci  se  Zdravotně  sociální 
fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. (listopad 2006)

Katedra slavistiky
− Mezinárodní vědecká konference „Parémie národů slovanských 3“. (21. – 22. 11. 2006)

WORKSHOPY

Katedra české literatury, lit. vědy a dějin umění
− Prezentace antologie: Urbanová, S. - Stanislavová, Z.: „Současná slovenská literatura pro 

děti a mládež (antologie). (Ostrava: FF OU, 9. 11. 2006)

− Prezentace souboru studií a esejů o literatuře, umění a historii: „Místa bez hranic. Studie  
a eseje o literatuře, umění a historii“. (Ostrava: FF OU, 10. 11. 2006)

− Křest knihy Holý, P.: Magická síla ohně - sochař Igor Kitzberger. (Ostrava, OU, 17. 10. 
2006)

Katedra germanistiky
− Menschenrechte im Alltag. Ein praktisches Seminar zu Menschenrechten und zur 

kulturellen Sensibilisierung.
(Dr. phil. Hirschler-Horáková, Mag. Tatjana Reitmann, M.A., 9. 3. 2006-12. 3. 2006)

24



Katedra psychologie a sociální práce
− závěrečný  pracovní  seminář  a  workshop  s mezinárodní  účastí  (Španělsko,  Francie, 

Maďarsko) k projektu „Saber convivor“ – Soužití ve škole (14.-18. 11. 2006)

DALŠÍ AKCE

Katedra anglistiky a amerikanistiky
− Přednášky v rámci Měsíce černošského dědictví:

• Mgr. Martin Kovář: Kulturní vazby subsaharské Afriky a Severní Ameriky – 
minulost a současnost. 20. 2. 2006 (Přírodovědecká fakulta OU)

• Dr. Ahanonu Kelechi Ajumole: The End of Poverty in Africa. 28. 2. 2006
− Přednáška “Shakespeare Made Easy” (David Livingstone, Univerzita Palackého, 

Olomouc, 21. 3. 2006)
− Přednáška “Aids, Homosexuality, and Black Body”. (Chris Bell, Nottingham Trent 

University, Velká Británie, 27. 3. 2006)
− Přednáška “Altering Images: Iconography in Post-conflict Belfast”. (Dr. Peter Shirlow, 

University of Ulster, Severní Irsko, 11. 10. 2006)
− Přednáška “Ibsen’s Drama”. (Prof. Dr. Ömer Şekerci, Suleyman Demirel University, 

Isparta, Turkey, 12. 10. 2006)
− Přednáška  “University Studies in Turkey”. (Prof. Dr. Ömer Şekerci, Suleyman Demirel 

University, Isparta, Turkey, 18. 10. 2006)
− Přednáška  ”The  Logic  of  Language”  by  Nourbese  Philip.  (Prof.  Dr.  Ömer  Şekerci 

,Suleyman Demirel University, Isparta, Turkey, 12. 10. 2006)
− Přednáška  “Knowledge and Survival in the Novels of Thomas Hardy”. (Jane Mattisson, 

Kristianstad University, Švédsko, 13. 11. 2006)
− Přednáška “Representation of the Hero in World War One”. (Jane Mattisson, Kristianstad 

University, Švédsko, 13. 11. 2006)
− Přednáška “Sweden and Swedishness”. (Jane Mattisson, Kristianstad University, Švédsko, 

14. 11. 2006)
− Přednáška „Customer Service in Tourism“. (Mgr. Jiří Boháč, společnost Travel Plan, 18. 

12. 2006)

Katedra české literatury, lit. vědy a dějin umění
− Organizace přednášek pro studenty bohemistiky, polonistiky a historie: Dr. Jarosław 

Malicki: „Obraz slezské metropole v české literatuře“ (14.11.2006), „Slezské motivy ve 
vývoji české historiografie a legendistiky“. (Garant: dr. Malura, 15.11.2006)

− Tradiční „Bohemistický večírek“ (příprava dramatického pásma Krysař). 
(Garant: dr. Tomášek, Ostrava: Klub Prostor, 28. 11. 2006)

− Katedru reprezentoval v celostátním kole v Praze dne 5.-6. dubna 2006 student Petr 
Mecner s referátem: „Průniky v dílech autorů Skupiny 42 a edice Půlnoc“, který se umístil 
na 1. místě a získal tak Cenu Vladimíra Macury. 

− Katedru aktivně reprezentovala studentka Kristýna Pustějovská na celostátní literární 
soutěži s názvem Šrámkova Sobotka. (Sobotka, 30. 6. - 7. 7. 2006) 

Katedra filozofie
− Katedra pořádala setkání s osobnostmi nových a netradičních náboženských směrů.
− Koncerty dívčího pěveckého souboru hebrejštiny ADASH (viz Studentské aktivity).

25



Katedra germanistiky
− Blokový seminář „Korpusová lingvistika“

(Univ.Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert Richard Wolf, 20. 3. 2006-24. 3. 2006)
− Blokový seminář „Literární avantgarda“

(Prof. Dr. Peter Demetz, 4. 4. 2006-12. 4. 2006)
− Blokový seminář „Reálie 4“

(Dr. Anette Winter-Tarwainen, 18. 4. 2006-27. 4. 2006)
− Přednáška „Vícejazyčnost v Evropě a vytvoření společného evropského povědomí“

(Helmut Elfenkämper, vyslanec Spolkové republiky Německo, 12. 4. 2006)
− Přednáška „Komunikative Wortschatzarbeit“ 

(Dr. Margot Keprtová, 21. 11. 2006)
− Ota Filip - autorské čtení z jeho posledního, zatím nezveřejněného románu

(5. 4. 2006)
− Olga Flor, rakouská spisovatelka - „Talschluss“  (22. 11. 2006)
− Pod vedením PhDr. Pavly Zajícové, Ph.D. scénické představení studentů katedry 

germanistiky „Hommage an Heinrich Heine“ (29. 3. a 4 .5. 2006)
− Pod vedením PhDr. Pavly Zajícové, Ph.D. studentky katedry germanistiky četly a 

inscenovaly texty „Homo multimodalis“ (11. 12. 2006)

Katedra historie
− Přednášky  na  téma  „Český  a  maďarský  rozměr  v  národní  emancipaci  Slováků  a 

Spolupráce  Čechů  a  Slováků  v  průběhu  revoluce  1848-1849“.  (doc.  PhDr.  Dušan 
Škvarna, CSc., katedra historie, FHV UMB Banská Bystrica,12. 4. 2006)

− Přednáška na téma „J.L. Harbuval de Chamaré a H.C. Blümegen. Osobnosti českých zemí  
18. století„  (doc. PhDr. Bohumír Smutný, CSc., Moravský zemský archiv Brno, 19. 4. 
2006)

− Přednáška na téma „Současné problémy školního dějepisu“.  (prof. PhDr. Zdeněk Beneš, 
CSc., UK Praha, 23. 10. 2006)

− Přednáška na téma „Česká podnikatelská elita jako součást české národní elity před r.  
1918“.  (prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc., UK Praha, 9. 11. 2006)

− Přednáška  „Instruktáž  k tvorbě  ŠVP“.  (PhDr.  Mária  Bezchlebová,  Národní  ústav 
odborného vzdělávání Praha, 5. 12. 2006)

Katedra psychologie a sociální práce
− Odborný  seminář  „Projekt  perspektiva  aneb  nové  možnosti  řešení  problematiky  

nezaměstnanosti osob se zdravotním postižením“ pořádaný pod záštitou děkanky FF OU 
ve spolupráci s  obecně prospěšnou společností Perspektiva. (21. 2. 2006) 

− Přednáška  a  beseda  na  téma  „Reality  show  Romů  Slovenska“  pořádaná  v rámci  Dnů 
romské  kultury  v Ostravě  ve  spolupráci  s občanským  sdružením  „Vzájemné  soužití“. 
(Zahraniční host Ladislav Babuščík, předseda Asociace terénních sociálních pracovníků, 
Prešov, 5.4.2006)

− Přednáška „Nové vzdělávací systémy v oboru sociální práce v SRN“. (Přednášející Prof. 
Andreas Aue, Fachhochschule fur Sozialwesen, Coburg, SRN. 24.4.2006)

− „Komunitní  plánování  jako  nástroj  rozvoje  sociální  pomoci  potřebným  občanům“. 
(Mgr. Ingrid Štegmanová, odbor sociálních věcí MMO, říjen 2006)

− Přednáška „Jak si uchovat duševní zdraví“. (MUDr. Jan Cimický, CSc., Centrum duševní 
pohody Modrá laguna Praha, 30.11.2006)

26



Katedra slavistiky
− Iniciátoři a spolupořadatelé „Den s překladem“, (16. března 2006).
− Ve spolupráci s Knihovnou města Ostravy byla uspořádán kombinovaný večer k 145. 

výročí úmrtí ukrajinského básníka a malíře Tarase H. Ševčenka. (22. 3. 2006)
− Katedra spolupořádala „Konkurs poezji metafizycznej, který se konal v Rybniku (Polsko) 

za účastí studentek polonistiky (21. 9. 2006). 

Katedra romanistiky
− Kruh moderních filologů – pobočka FF OU Ostrava ( 5 přednášek) 
− Den mexické kultury  (říjen 2006)
− Portugalské vánoce (portugalští studenti Erasmus, prosinec 2006)
− Francouzský podzim (Alliance Française, říjen 2006)
− Přednáška o hospodářství Latinské Ameriky (Ing. Milan Frola, Ministerstvo zahran.věcí, 

listopad 2006)

Katedra českého jazyka
katedra spolupořádala přednášky jazykovědného sdružení  (viz str. 27)

Studentské vědecké konference

Katedra Datum konání Počet referujících
KFI 28. 3. 2006 9
KČJ --- ---
KČL 28. 3. 2006 12
KGE 4. 12. 2006 17
KHI 14. 11. 2006 6

7. - 8. 12. 20061) 21
KPS 28. 3. 2006 7
KAA 28. 3. 2006 10
KRO – sekce  francouzštiny 28. 3. 20062) 10
          - sekce  španělštiny 28. 3. 2006 6
KSL - oddělení rusistiky a slavistiky 29. 3. 20063) 32
CELKEM 130

1) Celostátní studentská vědecká konference HISTORIE 2006
2) Slavnostní SVK při  příležitosti  15.  výročí  založení FF OU, věnovaná prof.  PhDr.  Janu 
Šabšulovi, DrSc. k jeho 88. narozeninám
3)  7.  mezinárodní  studentská  vědecká  konference  katedry  slavistiky  s názvem  SLAVICA 
IUVENUM

27



III.4 Ediční činnost Filozofické fakulty OU v roce 2006

Publikace vydané na  Filozofické fakultě OU v roce 2006

Monografie, ISBN
80-7368-062-9 ZÁŘICKÝ,  A.:  Rothschildové  a  ti  druzí  aneb  Dějiny 

velkopodnikání v Rakouském Slezsku před první světovou válkou, 
200 str., 300 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. 
Cena 250,- Kč

80-7368-139-0 BARTOŠ, L., BUZEK, I., FIALOVÁ, I.: Neología en el español 
actual. Spis OU č. 160/2006, 242 str., 200 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 180,- Kč

80-7368-140-4 PAVLISKOVÁ, J.: Infinitif et ses fonctions en français. Spis OU 
č. 165/2006, 190 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 150,- Kč

80-7368-164-1 NEDOMOVÁ,  Z.:  Funkčně-sémantické  pole  kvantity  v ruštině 
v porovnání  s češtinou.  Spis  OU č.  159/2006,  148 str.,  100  ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 155,- Kč

80-7368-167-6 HOLÝ,  P.:  Igor  Kitzberger.  Magická  síla  ohně.  9  svazek edice 
Universum.  144  str.,  500  ks,  Nakladatelství  Tilia,  Šenov 
u Ostravy. Cena: 650,- Kč 

80-7368-173-0 MARZENA,  B.:  Kotulowie  i  ich  dziłania  oświatowe na  Śląsku 
Cieczyńskim w XIX i XX wieku. 296 str., 500 ks, Kaga/Finidr, 
s.r.o., Český Těšín. Cena: 250,- Kč

80-7368-175-7 JANDOVÁ,  E.:  Morfologicko-syntaktické  prostředky  deagenti-
zace  v mluvených  projevech  polsko-českého  smíšeného  pruhu. 
Spis OU č. 161/2006, 106 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 130,- Kč

80-7368-176-5 TOMÁŠEK, M.: Labyrintem díla K.M. Čapka – Choda. Spis OU 
č. 162/2006, 140 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 170,- Kč

80-7368-204-4 MYŠKA, M.: Vilém Jičinský. Životní příběh českého montanisty 
v ostravsko-karvinském  revíru.  150  str.,  250  ks,  Kaga/Finidr, 
s.r.o., Český Těšín. Cena: 100,- Kč

80-7368-205-2 ZURA, A.: Konceptualizacja nazw barw w „Krzyżakach“ Henryka 
Sienkiewicza i  „Proti  všem“ Alojzego Jiráska.  241 str.,  100 ks, 
Vydavatelství PRO, Prochowice. Cena: neprodejné

80-7368-206-0 URBANOVÁ,  S.,  STANISLAVOVÁ,  Z.:  Současná  slovenská 
literatura pro děti a mládež (antologie). 260 str., 300 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 180,- Kč

80-7368-215-X MYŠKA,  M.,  ZÁŘICKÝ,  A.:  Člověk  v Ostravě  v dlouhém 19. 
století. Finidr, s.r.o., Český Těšín (v tisku).

80-7368-217-6 MRHAČOVÁ,  E.:  Příroda  v české  frazeologii  a  idiomatice. 
(Země-Vesmír-Život-Smrt-Barvy-Prostor-Čas). 
Tematický frazeologický slovník III. Spis OU č. 164/2006, 88 str., 
100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 120,- Kč

80-7368-251-6 RYWIKOVÁ, D.: Úvod do křesťanské ikonografie. 130 str., 150 
ks, Oftis s.r.o., Ostrava. Cena: 100,- Kč

80-7368-253-2 JANDOVÁ, E. a kol.: Čeština na chatu. Repronis Ostrava (v tisku)

28



80-7368-254-0 JANDOVÁ, E.: Konverzace na chatu. Repronis Ostrava (v tisku)
80-7368-267-2 GRYGERKOVÁ, M.: Církevní slang. Repronis Ostrava (v tisku)
80-7368-268-0 PSÍK, R.: Invectiva prosotetrasticha in Ulricum polonum. Repro-

nis Ostrava (v tisku)
80-7368-269-9 LISOVÝ, I.: Řím věčný a okouzlující. Repronis Ostrava (v tisku)
80-7042-593-8 BOGOCZOVÁ, I.: Typologicky relevantní rozdíly mezi polštinou 

a češtinou jako zdroj jazykové interference. Spis  OU č. 140/2001, 
266 str., 150 ks, Repronis Ostrava. (dotisk 1. vydání). 
Cena: 160,- Kč

Encyklopedie, slovníky, 
ISBN
80-7368-024-6 Kulturněhistorická  encyklopedie  Slezska  a  severovýchodní  Mo-

ravy (I.  a II.  díl).  1076 str.,  300 ks, Finidr,  s.r.o.,  Český Těšín. 
(dotisk) Cena: 950,- Kč

80-7368-169-2 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 8. 
(20.) 144 str., 400 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín.
Cena: 210,- Kč

80-7368- 255-9 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 9. 
(21.) 152 str., 400 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín.
Cena: 210,- Kč

Sborníky, ISBN
80-7368-163-3 Studia Romanistica č. 6. Sborník prací FF OU č. 227/2006. 282 

str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 230,- Kč
80-7368-165-X Studia Anglica č. 2. Sborník prací FF OU č. 225/2006. 158 str., 

100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč
80-7368-166-8 Historie. Historica č. 13. Sborník prací FF OU č. 226/2006. 218 

str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 250,- Kč
80-7368-168-4 Translatologica Ostraviensia I. 84 str., 100 ks, Repronis Ostrava. 

Cena: 120,- Kč
80-7368-170-6 Henryk  Sienkiewicz.  Tradice-současnost-recepce.  Sborník  prací 

FF  OU  č.  229/2006,  305  str.,  200  ks,  Vydavatelství  PRO, 
Prochowice. Cena: neprodejné

80-7368-174-9 Psychologie/Filozofie/Sociologie  č.  11.  Sborník prací  FF OU č. 
228/2006, 174 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 180,- Kč

80-7368-208-7 Artis Historia č. 1. Sborník prací FF OU č. 230/2006, 202 str., 150 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 190,- Kč

80-7368-209-5 Pocta Evě Mrhačové. 400 str., 250 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 200,- Kč

80-7368-210-9 Considering America  form Inside  and Out:  A San José/Ostrava 
Dialogue Sharing Perspectives. 138 str., 150 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 180,- Kč

80-7368-214-1 Studia  IUVENILIA  MMIV-MMV.  Sborník  prací  mladých 
historiků. 279 str., 100 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 120,- Kč

80-7368-218-4 Slavica  IUVENUM.  Sborník  z VII.  mezinárodní  studentské 
konference. 196 str., 100 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč

29



80-7368-249-4 Studia Germanistica č. 1. Sborník prací FF OU č. 231/2006, 172 
str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 150,- Kč

80-7368-252-4 Studia  Humanitatis  ars  Hermeneutica.  Metodologie  a  theurgie 
hermeneutické interpretace. 126 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 100,- Kč

Skripta, ISBN
80-7368-132-3 KRAMOLIŠ,  O.:  Antická moudrost.  1.  vydání,  106 str.,  30 ks, 

Ediční středisko OU. Cena: neprodejné
80-7368-133-1 ČICHOŃ,  M.:  Stát  a  právo.  1.  vydání,  68  str.,  30  ks,  Ediční 

středisko OU. Cena: neprodejné
80-7368-135-8 Erasmus  student  guide  2006/2007.  1.  vydání,  39  str.,  200  ks, 

Kaga/Tiskárna OH Šenov. Cena: neprodejné
80-7368-136-6 VESELÁ,  J.,  RESKA,  J.,  MATOUŠ  REYES,  J.:  Překladová 

cvičení 1. 1. vydání, 164 str., 150 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 175,- Kč

80-7368-137-4 VESELÁ,  J.,  RESKA,  J.,  MATOUŠ  REYES,  J.:  Překladová 
cvičení 2. 1. vydání, 165 str., 150 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 175,- Kč

80-7368-170-6 BOGOCZOVÁ,  I.:  Textová  opora  k přednáškám  a  cvičením 
z předmětů Úvod do slavistiky a Staroslověnština. 1. vydání,  56 
str., 600 ks, Repronis Ostrava. Cena: 50,- Kč

80-7368-172-2 KUPCEVIČOVÁ,  J.:  Ruská  ortografie.  2.  doplněné  a  upravené 
vydání, 322 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 320,- Kč

80-7368-211-7 BRŇÁKOVÁ,  J.:  Histoire  et  culture  de  la  France.  Tome  I.  1. 
vydání, 84 str., 150 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 120,- Kč

80-7368-212-5 BRŇÁKOVÁ,  J.:  Histoire  et  culture  de  la  France.  Tome II.  1. 
vydání, 94 str., 150 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 130,- Kč

80-7368-213-3 KRČMOVÁ, M.: Úvod do fonetiky a fonologie pro bohemisty. 1. 
vydání, 196 str., 200 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 190,- Kč

80-7368-216-8 KAVKA, S., ŠTEKAUER, P.: Compounds and Compunding. An 
Attempt at a Complex View. 1. vydání, 140 str., 200 ks, Repronis 
Ostrava. Cena: 180,- Kč

80-7368-248-6 KUPCEVIČOVÁ,  J.,  VILÍMEK,  V.:  Ruská  řečová  etiketa.  2 
upravené vydání, 166 str., 200 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 170,- Kč

80-7368-259-1 PAULÍK,  K.:  Psychologie  sportu.  1.  vydání,  156  str.,  200  ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč

80-7042-435-4 NANGONOVÁ,  S.:  An  Outline  of  British  History.  3.  dotisk 
prvního vydání z roku 1995, 240 str., 500 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 180,- Kč

Studijní program
80-7368-162-5 Informace o studiu v akademickém roce 2006/2007. 310 str., 700 

ks, Repronis Ostrava. Cena: 75,- Kč

30



Sumář publikací vydaných na FF

Publikace Monografie Encyklopedie, 
slovníky

Skripta Studijní 
program

Sborníky Celkem

Počet 20 3 14 1 12 50

III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2006
 (vydané na FF i mimo FF)

Katedra Odborné 
stati

dom. zahr.

Mono-
grafie

Skripta a 
učebnice

autor spolaut

Recenze Ostatní 
články

Redakce
edice

Překlady Biogram Scénáře

KAA 24 2 3 4 - 8 5 9 10 - -
KČJ 15 3 4 3 - 12 16 1 1 - -
KČL 31 9 6 - - 2 15
KFI. 10 1 4 8 1 1 - Výstavy 2 - - Rozhl 1
KGE 19 7 - 1 3 11 14 2 5 - 1
KHI 31 10 6 1 2 12 36 9 - 47 1
KPS 20 6 - 8 1 9 6 2 - - -
KRO 28 12 5 4 11 14 9 1 3 - -
KSL 13 2 1 3 4 1 1 7 4 2 -
Celkem 191 52 29 32 22 70 102 31/2 23 49 2/1

III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací působících na 
         FF OU

• Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR
Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Naděžda Bayerová, CSc.

V roce 2006 pokračovala pobočka v obvyklé přednáškové činnosti.

Přehled činnosti ostravské pobočky Jazykovědného sdružení – rok 2006

1. 8. březen PhDr. Eva Jandová, Ph.D.
FF OU, Ostrava

Způsoby zahajování konverzace na 
chatu/četu

2. 3. květen Prof. PhDr. Jiří Damborský, DrSc.
FF OU, Ostrava

K teorii kalku II

3. 12. duben PhDr. Olga Škvareninová, Ph.D.
FF UK, Bratislava

Komunikácia s médiami a v médiach

4. 16. říjen Prof. PhDr. Ján Findra, DrSc.
FHV UMB, Banská Bystrica

Modelové štruktúry textu

5. 1. listopad Prof. PhDr. Rudolf Šrámek, CSc. 
PF MU, Brno

Dialekt jako detektivka (o jazyku Ostravaka 
Ostravskeho)

6. 8. listopad PhDr. Stanislava Kloferová, CSc.
ÚJČ AV ČR, Brno

Český jazykový atlas a čeština

7. 8. listopad doc. PhDr. Ĺuba Sičáková, CSc.
FHPV PU, Prešov

Hydronymické modely 

31



8. 16. listopad dr Jarosław Malicki
Instytut Filologii Słowiańskiej 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław

Čeština vs. němčina a polština v dějinách 
společenské komunikace ve Slezsku (do r. 
1800)

9. 29. listopad doc. PhDr. Milada Hirschová, CSc.
PF TU, Liberec

Implikatura a interpretace výpovědi

10. 6. prosinec PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.
FF OU, Ostrava

Některá jazyková specifika komunikace na 
chatu

pobočka se spolupodílela na zajištění květnové přednášky Radovana Lukavského o jazykové 
kultuře (oficiálně byl hostem Pedagogické fakulty) 

• Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR
Předsedkyně pobočky: Doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.

- Pokračování organizace přednáškového cyklu pro studenty, v němž vystupují popřední 
literární vědci a spisovatelé (Ota Filip: Romány O. Filipa ve vztahu k jeho rodišti - 5. 
4.  2006;  Přemysl  Rut:  Malé  dějiny  nonsensu  -  16.  3.  2006),  ve  spolupráci 
s Antikvariátem Fiducia. Garantka: doc. Málková.

• Česká asociace rusistů (ČAR) – regionální pobočka 
Předsedkyně pobočky: PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D.

Pobočka i v roce 2006 organizovala odborné semináře pro učitele a pregraduální přípravu 
studentů  a  přednášky předních  českých  a  zahraničních  odborníků  zaměřené  na nejnovější 
ruský jazyk, literaturu a kulturu.

Přehled odborných akcí uspořádaných v     roce 2006  

• Konverzační soutěž pro studenty SŠ „Olympiáda v ruském jazyce“ (krajské kolo) 
(únor)

• Umělecká soutěž pro žáky ZŠ, pro studenty SŠ „Puškinův památník“  (krajské kolo) 
(březen)

• Studentská vědecká konference „Slavica iuvenum“ (spoluúčast zahraničních studentů 
z Bratislavy, Nitry a Nižního Novgorodu) (březen) 

• Seminář pro učitele ruského jazyka ZŠ, SŠ  „Počáteční vyučování RJ na základních  
školách a víceletých gymnáziích“  (duben) 

• Přednáška Mgr. Natalie Stakelberg (Katedra slovanské filologie Sankt-Peterburgské 
státní univerzity, Rusko) „Ruská postmoderna“ (listopad)

• Pobočka Kruhu moderních filologů
Předseda pobočky: Prof. PhDr. Stanislav Kavka, CSc.

Činnost pobočky byla zaměřena především na přednáškovou činnost významných osobností.

Přehled přednášek:

1. Miroslav Jindra (Praha): Obecné problémy překladu (15. březen)
2. Lubomír Bartoš (Ostrava): Obecné problémy americké španělštiny (12. duben)
3. Jana Chamonikolasová (Brno): Gradation of Meaning in an English Sentence (25. duben)

32



4. Tadeusz Slawek (Katovice): Politics of resistance. How to Remain Sane in the Political 
World (12. prosinec)

Studentské aktivity na FF OU

ADASH

Dodají  

Filmový klub Slunečnice se diví

V roce 2006 připravil klub pod vedením Mgr. Jaroslava Davida, Ph.D. celkem 24 filmových 
projekcí.  Samostatnými  akcemi  byly  2  celonoční  filmové  projekce:  28.  3.  2006  „Zdeněk 
Svěrák  má narozeniny  (2.  filmová  noc)“  a  7.  11.  2006 „Svět  fantazie  Karla  Zemana  (3. 
filmová  tentokrát  /půl/noc)“.  Aktuální  program  viz  www.mujweb.cz/www/toponyms. 
Studentům OU byl nabídnut také jako předmět KCJ/FIKLU-Filmový klub.

Anglická divadelní skupina
V květnu  2006  studenti  nastudovali  pod  vedením  dr.  Karly  Šimčíkové  čtyři  krátké  hry 
Samuela  Becketta  a  adaptaci  povídky  Ernesta  Hemingwaye,  které  představili  v Divadle 
loutek. 

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE FF OU V ROCE 2006

IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově bilaterální smlouvu v rámci 
programu Socrates/Erasmus

University of Udine, Itálie, 2007/2013
Comenius University Bratislava, Slovensko, 2007/2008
Universidad de Oviedo, Španělsko, 2007/2009
Prešovská univerzita, Prešov, Slovensko, KAA, 2007/2008

IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost bilaterální smlouvy v 
rámci programu Socrates/Erasmus

Kristianstad University, Švédsko, 2006/2013
University of Pécs, Maďarsko, 2006/2013
Universita Degli Studi Di Salerno, Itálie, 2007/2013
Tallin University, Tallin, Estonsko, 2007/2013
Jönköping University, Švédsko, 2007/2013
Matej Bel University, Banská Bystrica, Slovensko, KRO, 2007/2010
Europa-Universität Viadrina Frankfurt, Německo, 2007/2008
Technische Universität Dresden, Německo, 2006/2010
University of Graz, Rakousko, 2007/2014
Friedrich Schiller-Universität, Jena, Německo, 2006/2010
Matej Bel University, Banská Bystrica, Slovensko, KHI, 2007/2010

33

http://www.mujweb.cz/www/toponyms


Uniwersytet Slaski, Katowice, Polsko 2007/2013
Fachhochschule Coburg, Německo, 2007/2009
University of Ljubljana, Slovinsko, 2007/2008
University of Jyväskylä, Finsko, 2007/2009
Prešovská univerzita, Slovensko, 2007/2008

IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově smlouvu o spolupráci

Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko, 2006-neurčito

IV.4 Přehled zahraniční spolupráce

Aktivní účast učitelů FF OU na konferencích v zahraničí: 43
Krátkodobé zahraniční pobyty učitelů do 10 dnů: 116
Zahraniční pobyty učitelů nad 10 dnů: 17
Výjezdy studentů organizované FF OU 
(včetně programu SOCRATES/ERASMUS): semestrální: 147

krátkodobý pobyt: 39
Pobyty zahraničních studentů na FF OU: semestrální: 49

krátkodobý pobyt: 35

Pobyty zahraničních hostujících prof., návštěvy (včetně programu S/E): 21
Počet konferencí s mezinárodní účastí organizovaných FF OU: 5
Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU: 11

IV. 5 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU

Děkanát

Kozelský 15.3. Slovensko konzultace k realizaci projektu FRVŠ
Kozelský 17.7. Slovensko plány učebny

KAA

Kavka 10.1.-12.1. Slovensko účast v konkurzní komisi
Kolář 16.1. -19.1. Vel. Británie monitorovací návštěva Erasmus
Šimčíková 2.2.-5.2. Polsko účast na konferenci–aktivní
Kopecký 29.1.-10.2. USA přednáškový pobyt
Kolář 25.3.-1.4. Itálie přednáškový pobyt Erasmus
Šimčíková 31.3.-7.4. Vel. Británie účast na konferenci 
Kolář 5.4.-11.4. Kypr účast na konferenci–aktivní
Kopecký 5.4.-11.4. Kypr účast na konferenci–aktivní
Kavka 18.4.-20.4. Polsko účast na konferenci 
Tomášková 2.5.-3.5. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Šimčíková 30.4.-12.5. Švédsko přednáškový pobyt Erasmus
Svoboda 21.9.-30.9. Itálie učitelská mobilita Erasmus
Kolář 26.10.-4.11. Vel. Británie monitorovací návštěva Erasmus 

KČJ

34



Bogoczová 9.3.-12.3. Polsko účast na konferenci–aktivní
Jaklová 13.9.-15.9. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Müllerová 13.9.-15.9. Slovensko účast na konferenci–aktivní 
Hoffmannová 13.9.-15.9. Slovensko účast na konferenci–aktivní 
Čech 11.9.-22.9. Chorvatsko studijní pobyt
Srpová 20.9.-22.9. Polsko účast na konferenci–aktivní
Jandová 14.12.-16.12. Rakousko konzultace

KČL

Pilař 27.2.-10.3. Vel. Británie přednáškový pobyt Erasmus
Rywiková 24.3.-3.4. Německo studijní pobyt
Malura 22.11.-23.11. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Malura 4.12.-8.12. Polsko přednáškový pobyt Erasmus
Kosek 4.12.-8.12. Polsko přednáškový pobyt Erasmus

KFI

Otisk 13.3.-22.3. Rakousko výzkumný pobyt
Kalnická 20.3.-30.3. Vel. Británie přednáškový pobyt Erasmus
Petrů 10.4.-16.4. Francie přednáškový pobyt Erasmus
Švrčinová 23.4.-26.4. Slovensko studijní pobyt
Horák 27.4.-28.4. Německo účast na konferenci–aktivní
Kalnická 25.4.-29.4. Tur.-Sev.Kypr účast na konferenci–aktivní
Kalnická 30.5.-31.5. Slovensko konzultace k profesorskému řízení
Kopeček 20.6.-30.6. Gruzie účast na semináři–aktivní  
Novotný 5.8.-19.8. Vel. Británie účast na Klezmer festivalu
Kalnická 18.9.-21.9. Slovensko konzult. k žád. o zahájení prof. řízení
Mácha 3.10.-6.10. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Mácha 23.10-25.10. Slovensko účast na konferenci–aktivní 
Kalnická 30.10.-10.11. Kan. ostrovy učitelská mobilita Erasmus
Otisk 3.11.-11.11. Vel. Británie badatelský pobyt
Hauer 1.11.-21.11 Nizozemí studijní pobyt
Horák 23.11.-26.11. Německo účast na konferenci–aktivní
Petrů 1.12.-8.12. Vel. Británie studijní pobyt

KGE

Vaňková 8.1.-14.1. Německo přednáškový pobyt Erasmus
Hrdinová 15.3. Slovensko konzultace k realizaci projektu FRVŠ
Vaňková 15.3. Slovensko konzultace k realizaci projektu FRVŠ
Vaňková 27.3.-6.4. Finsko přednáškový pobyt Erasmus
Hrdinová 2.5.-3.5. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Zajícová 7.5.-13.5. Litva přípravná schůze k projektu
Šebestová 18.6.-25.6. Německo studijní pobyt
Vaňková 27.6.-5.7. Německo výukový a studijní pobyt
Zajícová 26.6.-9.7. Německo přednáškový pobyt Erasmus
Hrdinová 5.7.-16.7. Německo studijní pobyt
Zajícová 10.7.-16.7. Německo studijní pobyt

35



Stupek 1.7.-23.7. Polsko přednáškový pobyt Erasmus
Rucková 1.7.-30.8. Německo výzkumný pobyt
Sladovníková 27.8.-8.9. Německo studijní pobyt
Vaňková 5.11.-11.11. Německo přednáškový pobyt
Zajícová 5.11.-12.11. Německo učitelská mobilita Erasmus
Vaňková 23.11.-25.11. Rakousko účast na konferenci–aktivní
Horák-Hirschler 23.11-26.11. Německo účast na konferenci–aktivní

KHI

Krejčík 25.1.-27.1. Rakousko práce na grantu
Krejčík 15.2.-17.2. Rakousko práce na grantu
Krejčík 22.2.-24.2. Rakousko práce na grantu
Grollová 28.3.-31.3. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Gracová 31.3.-2.4. Německo zasedání komise při MŠMT
Pavelčíková 4.4. Slovensko příprava zasedání komise historiků  
Kladiwa 27.4.-30.4. Německo rozvoj učitelské mobility Erasmus
Kladiwa 6.5.-15.5. Německo přednáškový pobyt Erasmus
Myška 14.5.-23.5. Rakousko výzkumný pobyt
Grollová 22.5.-26.5. Rakousko studijní pobyt
Macháň 22.5.-26.5. Rakousko studijní pobyt
Žouželka 22.5.-26.5. Rakousko studijní pobyt
Gracová 29.5.-31.5. Polsko účast na konferenci–aktivní
Gracová 30.6.-1.7. Polsko jednání o spolup. komise hum.věd
Krejčík 2.6. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Krejčík 19.6.-23.6. Itálie výzkumný pobyt
Brňovják 27.6.-29.6. Rakousko studijní pobyt
Krejčík 3.7.-7.7. Rakousko výzkumný pobyt
Kladiwa 8.7.-17.7. Německo studijní pobyt
Krejčík 18.7.-23.7. Itálie výzkumný pobyt
Myška 19.8.-25.8. Finsko účast na konferenci–aktivní
Popelka 19.8.-25.8. Finsko účast na konferenci–aktivní
Zářický 19.8.-25.8. Finsko účast na konferenci–aktivní
Gracová 8.9.-9.9. Polsko ustanovující jednání historiků 
Krejčík 11.9.-13.9. Rakousko práce na grantu
Hruboň 10.9.-16.9. Rakousko studium archivních materiálů
Zářický 10.9.-16.9. Rakousko studium archivních materiálů
Popelka 20.-21.10. Rakousko účast na konferenci–aktivní
Zářický 20.-21.10. Rakousko účast na konferenci–aktivní
Krejčík 20.10.-21.10. Rakousko účast na konferenci–aktivní
Grollová 24.10.-27.10 Německo výzkum v rámci grant. projektu
Psík 24.10.-27.10. Německo výzkum v rámci grant. projektu
Rodan 9.11.-11.11. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Gracová 30.11.-3.12. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Zářický 17.12.-23.12. Rakousko výzkum

KPS

Paulík 7.6. Slovensko zasedání vědecké rady
Mlčák 3.9.-6.9. Slovensko účast na konferenci–aktivní

36



Paulík 27.9. Slovensko zasedání vědecké rady
Kubicová 27.9.-28.9. Polsko kontaktní návštěva
Paulík 2.10.-6.10. Slovensko učitelská mobilita Erasmus
Halásková 18.10.-20.10. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Halásková 7.11-9.11. Slovensko přednáškový pobyt
Kubicová 15.11.-16.11. Polsko sběr literatury a konzultace
Halásková 19.11-21.11. Polsko účast na mezinárodním semináři–aktivní
Kubicová 4.12.-8.12. Polsko učitelská mobilita Erasmus
Paulík 4.12.-8.12. Polsko učitelská mobilita Erasmus
Halásková 6.12.-8.12. Slovensko účast na konferenci–aktivní

KRO

Fialová 6.5.-14.5. Španělsko přednáškový pobyt Erasmus
Brňáková 18.9.-23.9. Slovensko přednáškový pobyt Erasmus
Buzek 9.1.-30.9. Španělsko studijní pobyt
Bellón Aguilera 26.11.-29.11. Polsko přednáškový pobyt Erasmus
Bellón Aguilera 30.11.-2.12. Polsko účast na konferenci–aktivní
Buzek 30.11.-2.12. Polsko účast na konferenci–aktivní
Smičeková 5.12.-6.12. Slovensko účast na konferenci–aktivní

KSL

Hyrnik 10.3. Polsko zasedání senátu
Raclavská 10.3. Polsko zasedání senátu
Vilímek 27.4. Slovensko navázání akademických kontaktů
Balowski 24.4.-29.4. Litva účast na konferenci–aktivní
Malicki 24.4.-29.4. Litva účast na konferenci–aktivní
Raclavská 24.4.-29.4. Litva účast na konferenci–aktivní
Nedomová 15.5.-17.5. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Rudincová 15.5.-17.5. Slovensko účast na konferenci–aktivní
Raclavská 12.6.-16.6. Polsko přednáškový pobyt Erasmus
Mikulášek 26.9.-27.9. Polsko účast na konferenci–aktivní
Vorel 26.9.-27.9. Polsko účast na konferenci–aktivní
Raclavská 16.10.-20.10. Polsko přednáškový pobyt Erasmus
Raclavská 23.10. Polsko účast na konferenci–aktivní
Vorel 7.11.-11.11. Vel. Británie přednáškový pobyt Erasmus
Muryc 13.11-17.11. Litva učitelská mobilita Erasmus
Raclavská 13.11.-17.11. Litva učitelská mobilita Erasmus
Hyrnik 1.12. Polsko studijní cesta

IV. Přijetí zahraničních hostů na FF OU

KAA

Ahanonu Kelechi Ajumale, Dr. 28.2. USA přednášková činnost
Chris Bell, M.A. 27.3. USA přednášková činnost
Ömer Sekerci, Assist. prof. Dr. 9.10.-22.10. Turecko monitorovací pobyt Erasmus
Jane Mattisson, Ph.D. 13.11.-17.11. Švédsko přednáškový pobyt Erasmus

37



KČL 

Jan Malicki, prof. dr hab. 12.11.-16.11. Polsko přednáškový pobyt Erasmus

KGE

Angela Dais, 6.3.-1.4. Německo přednášková činnost
Norbert Richard Wolf, 19.3.-25.3. Německo přednášková činnost
univ. Prof. Dr. h.c. Dr.h.c.
Peter Demetz, prof. Dr 3.4.-13.4. USA přednášková činnost
Anette Winter Tarwoinen, Dr. 18.4.-28.4. Finsko přednášková činnost
Horst Ehrhardt, Dr. 3.12.-9.12. Německo účast na vědecké konferenci

KFI

Musa Tasdelen, prof. Dr. 22.10.-28.10. Turecko přednáškový pobyt Erasmus
Kemal San, Assist. prof. 22.10.-28.10. Turecko přednáškový pobyt Erasmus
Ismail Hira, Assist. prof. 22.10.-28.10. Turecko přednáškový pobyt Erasmus
Stephen Paul Wernet, prof. Ph.D. 21.9.-11.1.07 USA přednáškový pobyt

KHI

Waclaw Dlugoborski, prof. dr hab. 26.5. Polsko doktorský seminář

KRO

Margarita Elena García Casado, Dr. 27.3.-31.3. Španělsko přednášková činnost
Antonio Goméz Yebra, prof.Dr. 5.4. Španělsko přednášková činnost
Suzana Sanchés Rodríges, Dr. 18.4.-21.4. Španělsko přednášková činnost

KSL

Tatjana Kozlova, doc. 5.10.-7.10. Rusko přednáška pro učitele RJ
Irena Masoit, Dr. 20.11.-28.11. Litva přednáškový pobyt Erasmus

KPS

Ladislav Babuščík 5.4. Prešov Slovensko

38



39



O B S A H

ÚVODEM................................................................................................................................... 3
Seznam pracovišť Filozofické fakulty OU................................................................................. 5
I.   Personální a kvalifikační struktura zaměstnanců FF OU v roce 2006...................................6
II.  Studium na FF OU v roce 2006.............................................................................................8
     II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2006.......................................8
     II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla FF v r. 2006 udělena akreditace................... 12
     II.3 Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční a kombinované formě studia..............13
     II.4 Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2006...................................................... 15
     II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2006.................................................................. 16
     II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty v roce 2006 podle studijních programů.......... 17
     II.7 Celoživotní vzdělávání na fakultě v roce 2006............................................................. 17
III. Vědecká činnost FF OU v roce 2006.................................................................................. 19
     III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty...................... 19
     III.2 Grantová činnost fakulty v roce 2006.......................................................................... 21
     III.3 Vědecké konference, workshopy a další akce na Filozofické fakultě v r. 2006.......... 23
     III.4 Ediční činnost Filozofické fakulty v roce 2006........................................................... 28
     III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2006.....................................................31
     III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací, působících na fakultě
             v roce 2006...................................................................................................................31
IV. Zahraniční spolupráce FF OU v roce 2006.........................................................................35
     IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově bilaterální smlouvu v rámci
             Programu Socrates/Erasmus........................................................................................ 35
     IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost bilaterální smlouvy v rámci
             Programu Socrates/Erasmus........................................................................................ 35
     IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově smlouvu o spolupráci................. 36
     IV.4 Přehled zahraniční spolupráce..................................................................................... 36
     IV.5 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU...........................................................36
     IV.6 Přijetí zahraničních hostů na FF OU............................................................................39
V. Materiální vybavenost FF OU v roce 2006..........................................................................41
     V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben.................................... 41
     V.2 Vybavenost pracovišť výpočetní a reprografickou technikou...................................... 41
VI. Finanční rozpočet FF OU v roce 2006................................................................................42
     VI.1 Celkové neinvestiční prostředky přidělené a čerpané fakultou v roce 2006............... 42
     VI.2 Přehled čerpání přidělených finančních prostředků ve vybraných položkách
             za rok 2006...................................................................................................................45
     VI.3 Čerpání mzdových prostředků v roce 2006................................................................. 46

40



VÝROČNÍ ZPRÁVA FILOZOFICKÉ FAKULTY OU 2006
Vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě

Náklad 60 ks, rozsah … stran
Tisk: Ediční středisko Ostravské univerzity

Určeno pro vnitřní potřebu FF OU

41


